
 
 
 
 
 

МІНІСТЕРСТВО  ЕНЕРГЕТИКИ ТА ВУГІЛЬНОЇ  ПРОМИСЛОВОСТІ  УКРАЇНИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ 
З ВИКОНАННЯ РОБІТ ПІД ЧАС ЛІКВІДУВАННЯ 

ГАЗОНАФТОВОДОПРОЯВІВ ТА ВІДКРИТИХ НАФТОВИХ І ГАЗОВИХ 
ФОНТАНІВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Київ 
2015 



1. РОЗРОБЛЕНО: Технічний комітет стандартизації України "НАФТОГАЗ-

нормування" (ТК 138); ДНТП "Бурова техніка"  

2. 2. РОЗРОБНИКИ: Сіренко В.І. (керівник розробки), Яреха С.Я. 

3. ЗАТВЕРДЖЕНО: наказ Міненерговугілля України від 13.05.2015 за № 282 

4. ПОГОДЖЕНО:  

Міністерство енергетики та вугільної промисловості України –  

лист від 19.09.2014 № 04/31-749 

Національна акціонерна компанія "Нафтогаз України" –  

лист від 20.01.2012 № 12-251/1.3-12 

Центральна рада профспілки працівників нафтової і газової промисловості 

України –                                                             лист від 07.11.2011 № 191/06 

Державна установа "Національний науково-дослідний інститут промислової безпеки 

та охорони праці" –                                            лист від 09.12.2011 № 01/3-61/953 

4. ВВЕДЕНО: вперше 

 

 5. ДАТА ВВЕДЕННЯ В ДІЮ: Методичні рекомендації набирають чинності через 

90 днів з дати підписання наказу. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Передрукування заборонено" 

 (С) Міненерговугілля України 



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ ТА ВУГІЛЬНОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ УКРАЇНИ 

НАКАЗ 
від 13 травня 2015 року N 282 

Про затвердження Методичних рекомендацій з виконання 
робіт під час ліквідування газонафтоводопроявів та відкритих 

нафтових і газових фонтанів 
Відповідно до Закону України "Про нафту і газ", Положення про Міністерство енергетики та 
вугільної промисловості України, затвердженого Указом Президента України від 06.04.2011 N 382, 
з метою вдосконалення технічних заходів підприємств нафтогазової галузі наказую: 

1. Затвердити Методичні рекомендації з виконання робіт під час ліквідування 
газонафтоводопроявів та відкритих нафтових і газових фонтанів в акваторіях Чорного та 
Азовського морів (далі - Методичні рекомендації), що додаються. 

2. Методичні рекомендації набирають чинності через 90 днів з дати підписання цього наказу. 

3. Вважати таким, що не застосовується на території України, керівний документ "Организация и 
безопасное ведение работ при ликвидации открытых нефтяных и газовых фонтанов на 
континентальном шельфе. Инструкция" (РД 39-4700803-6-90). 

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра Діденка І. М.  

  

Міністр В. Демчишин 

 
 



ЗМІСТ 

I.  Загальні положення…………………………………………………………………..1 
II.  Визначення термінів……………………………………………………………..…...2 
III.  Позначення та скорочення……………………………………………………….…..4 
IV. Вимоги безпеки.......…………………………………………………………….……5 
V. Першочергові дії працівників суб'єктів господарювання нафтогазового 
комплексу у разі виникнення аварії, відкритого фонтану або ГНВП……….…...........6 
VI. Організація і методика безпечного проведення робіт із ліквідації аварії, 
відкритого фонтану або ГНВП……………….………………….......…………….….....8 

Додаток 1. Журнал реєстрації інструктажів з питань охорони праці під час 
ліквідування аварії, відкритого фонтану або ГНВП на свердловині на 1 арк. 

Додаток 2. Дії працівників суб'єктів господарювання нафтогазового комплексу у 
разі виникнення аварії, відкритого фонтану або ГНВП на 6 арк. 

Додаток 3. Порядок аварійного відходу СПБУ з точки буріння на 3 арк. 
Додаток 4. Організація та основні завдання штабу з ліквідації аварії, відкритого  

фонтану або ГНВП на 9 арк. 
Додаток 5. Оперативний план ліквідації аварії, відкритого фонтану або ГНВП  

на свердловині  на 3 арк. 
Додаток 6. Журнал обліку працівників, які входять в аварійну зону і виходять з 

неї під час ліквідації аварії, відкритого фонтану або ГНВП на свердловині на 1 арк. 
Додаток 7. Перепустка в аварійну зону на 1 арк. 
Додаток 8. Оперативний журнал обліку щоденної роботи всіх служб під час 

ліквідації аварії, відкритого фонтану або ГНВП на свердловині на 1 арк. 
Додаток 9. Журнал обліку аналізів повітряного середовища під час ліквідації 

аварії, відкритого фонтану або ГНВП на свердловині на 1 арк. 
Додаток 10. Журнал реєстрування перепусток в аварійну зону під час ліквідації 

аварії, відкритого фонтану або ГНВП на свердловині на 1 арк. 
Додаток 11. План робіт під час ліквідації аварії, відкритого фонтану або ГНВП 

на свердловині на 1 арк. 
Додаток 12. Знакове сигналізування під час роботи з вантажопідіймальними 

кранами на 1 арк. 
Додаток 13. Знакове сигналізування під час аварійного демонтування 

обладнання і металоконструкцій у небезпечній зоні навколо гирла фонтануючої 
свердловини за допомогою тягових механізмів  на 1 арк. 

Додаток 14. Забезпечення безпеки під час різних видів робіт на гирлі 
свердловини у разі ліквідації аварії, відкритого фонтану або ГНВП на 18 арк. 

Додаток 15. Заключні роботи після ліквідації аварії, відкритого фонтану або 
ГНВП на 1 арк. 

.  

 

 




